BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4324/TCHQ-TXNK
V/v truy thu thuế đối với ôtô, xe máy đã qua sử dụng
	Hà Nội, ngày 16 tháng 08 năm 2012

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh.

Trả lời công văn số 902/HQHCM-TXNK; công văn số 2185/HQHCM-TXNK ngày 28/3/2012; công văn số 2185/HQHCM-TXNK ngày 18/7/2012 của Cục Hải quan TP Hồ Chí Minh về việc truy thu thuế đối với xe hai bánh gắn máy; máy xe ô tô đã qua sử dụng có số khung, số máy không đúng nguyên thủy; ô tô có chứng từ nguồn gốc giả, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Đối với việc nhập khẩu các loại xe hai bánh gắn máy đã qua sử dụng:

Trường hợp các loại xe hai bánh gắn máy đã có đăng ký xe từ trước ngày 01/01/2002 nhưng giấy chứng nhận hải quan là giả hoặc bị tẩy xóa, đục lại số khung, ngày 07/7/2004, Bộ Tài chính đã có công văn số 7483/TC/CST hướng dẫn việc truy thu thuế nhập. Kể từ ngày 01/01/2002 trở lại đây, chưa có văn bản nào hướng dẫn việc truy thu thuế nhập đối với loại phương tiện này.

Tuy nhiên, căn cứ điểm 6, mục II, phụ lục số 01 – Danh mục hàng hóa cấm xuất khẩu, cấm nhập khẩu ban hành kèm theo Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23 tháng 01 năm 2006 của Chính phủ thì mặt hàng xe hai bánh gắn máy đã qua sử dụng thuộc diện cấm nhập khẩu và bị tịch thu tang vật theo quy định tại hiện hành.

2. Đối với việc nhập khẩu xe ô tô có chứng từ nguồn gốc giả:

Các trường hợp xe ô tô đã có đăng ký lưu hành do cơ quan Công an cấp trước ngày 01/01/2002 nhưng phát hiện có chứng từ nguồn gốc giả, ngày 07/7/2004, Bộ Tài chính đã có công văn số 10602/BTC-CST hướng dẫn việc truy thu thuế nhập. Kể từ ngày 01/01/2002 trở lại đây, chưa có văn bản nào hướng dẫn việc truy thu thuế nhập đối với loại phương tiện này.

Tuy nhiên, theo quy định tại điểm d khoản 7 Điều 3 Nghị định số 06/2008/NĐ-CP ngày 16/01/2008 của Chính phủ thì hàng hóa nhập khẩu lưu thông trên thị trường có chứng từ, hóa đơn giả được coi là hàng hóa nhập lập và bị tịch thu tang vật theo quy định tại hiện hành.

3. Đối với việc nhập khẩu máy xe ô tô đã qua sử dụng:

Căn cứ điểm 6, mục II, phụ lục số 01 – Danh mục hàng hóa cấm xuất khẩu, cấm nhập khẩu ban hành kèm theo Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006 của Chính phủ thì mặt hàng máy xe ô tô đã qua sử dụng thuộc diện cấm nhập khẩu và bị tịch thu tang vật theo quy định tại hiện hành.

4. Toàn bộ các mặt hàng nhập khẩu nêu trên đều thuộc diện cấm nhập khẩu hoặc hàng hóa nhập lậu, do đó, các trường hợp vi phạm quy định nêu trên sẽ bị xử phạt theo quy định của Nghị định số 97/2007/NĐ-CP ngày 07/6/2007 (đã được sửa đổi bổ sung tại Nghị định số 18/2009/NĐ-CP ngày 18/2/2009); Nghị định số 06/2008/NĐ-CP ngày 16/01/2008 (đã được sửa đổi bổ sung tại Nghị định số 111/2010/NĐ-CP ngày 23/11/2010 của Chính phủ), theo đó, sẽ bị tịch thu tang vật vi phạm.

Ấn chỉ được sử dụng trong việc tổ chức bán thanh lý tang vật vi phạm nêu trên được thực hiện theo quy định của pháp luật.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TXNK(3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường